Republika e Kosovés
- ~Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal
Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration

‘ Pér: Mytaher Haskuka, Kryetar i Komunés sé Prizrenit
_ Artan Abrashi, Kryesues i Kuvendit t&¢ Komunés sé Prizrenit
Cc: Njésisé pér Administrimin e Dokumenteve né MAPL

Njésisé pér administrimin e Dokumenteve ng__Komyne

Pérmes: FZ; ‘Adrijana HodZi¢, Ministre e MAPL-s€ 2/7 J/ E;&LUL/
' | Rozafa Ukimeraj, Sekretare e Pérgjithshme e \EAPL QW
Nga: Xhevat Tafa, U.D. Udhéhegés i Departamenn} Ligjor | Daté: 06/ 08y 2019
dhe Monitorim t€ Komunave Nr.0-842
Lénda: Kérkesé pér rishqyrtimin e ligjshmérisé k ,-"' '{
Lloji i aktit: | Rregullore e kuvendit t&¢ komunés r)

T
I nderuar Kryetar, [
I nderuar Kryesues,

Né pajtim me Rregulloren e Qeverisé sé¢ Republikés sé¢ Kosovés (QRK) Nr.01/2016 pér
Shqyrtimin Administrativ t& Akteve t& Komunave, e né bazé t&€ kompetencave ligjore t&
ministrisé té pércaktuara me ligjet bazike dhe Rregulloren e Qeverisé Nr.02/2011 pér
Fushat dhe Pérgjegjésité Administrative t& Zyrés s¢ Kryeministrit dhe Ministrive,
Departamenti Ligjor dhe Monitorim t¢ Komunave i Ministrisé s& Administrimit té
Pushtetit Lokal ka pranuar pér shqyrtim té detyrueshém té ligjshmérisé ashtu sic
parashihet me nenin 81 t& Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetégeverisje Lokale aktin komunal n&
vijim:

Rregullore Komunale Nr.04/2019 pér Transparencé
I miratuar mé daté: 18/07/2019
I parashtruar pér shqyrtim né MAPL mé daté: 25/07/2019

Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal, pas shqyrtimit t&¢ pérmbajtjes s¢ aktit t&
komunds si mé sipér, vleréson sé akti i komunés gshté né kundérshtim me dispozitat e
legjislacionit né fuqi.




Mos pajtueshmeérité e aktit t& komunés té parashtruar pér shqyrtim té ligjshmérisé jané si
né vijim:

Nr. | Formulimi né aktin e komunés

Dispozita ligjore me té cilén akti i
komunés éshté né kundérshtim

i

Rregullore Komunale Nr.04/2019
pér Transparencé

Kjo rregullore nuk éshté né pérputhje mé
Rregullores Nr.01/2017 pér Procedurén e
Hartimit dhe Publikimin e Akteve té
Komunave, nenin 16 paragrafi 4, qé ka
pércaktuar se, “Ministria pérgjegjése pér
vetégeverisjen lokale éshté e obliguar g€ brenda
afatit t& paraparé me ligj prej pesémbédhjeté
(15) ditésh nga pranimi i aktit té b&j¢ vlerésimin
e ligjshmérisé sé aktit. Nése brenda kétij afati
ministria nuk i kthen pérgjigieje atéheré
komuna e bené publikimin e aktit”. Neni 4, |
paragrafi 6, dhe neni 18, paragrafi 1, té
Rregullores komunale, nuk jané né pérputhje
me njéra-fjetrén lidhur afatin e publikimit t&
akteve té komunés.

Neni 5, paragrafi 2, pika a), e Rregullores
komunale éshté né kundérshtim me neni 4,
paragrafin 3, t¢ Udhézimit Administrativ
(MAPL) Nr.04/2018 pér Transparencé né
Komuna, ku ka pércaktuar se, “ Kryesuesi i
mbledhjes sé Kuvendit t&¢ Komunés ose
Komitetit pérkatés, népérmes njésisé/
zyrtarit pér informim, njofton publikun sé
paku shtaté (7) dité pune para mbledhjeve
t¢ rregullta dhe tre (3) dité¢ pune para
mbledhjeve té jashtézakonshme”.

Neni 7, paragrafi 9, i Rregullores komunale
sshté né kundérshtim me nenin 10,
paragrafin 4 t&, Udhézimit Administrativ
(MAPL) Nr.04/2018 pér Transparencé né
Komuna, ku ka pércaktuar se, “Vendi, data
dhe koha kur do té mbahen takimet me
gytetars, shpallen né¢ mediat elektronike
dhe té shkruara, né tabelén e shpalljeve né
ndertés/én-at e Komunés dhe né vendet
mé frekuentuese né gytet, né fshatra dhe né
lagje urbane, né ueb fagen zyrtare t€
Komunés si dhe né rrjetet sociale, dy (2)




javé para mbajtjes sé takimit. Shpalljen
publike e bén Zyra pér marrédhénie me
publikun”.

Neni 27, paragrafi 3, i Rregullores
komunale éshté né kundérshtim me nenin
12, paragrafin 1, té Ligjit Nr.06/L-081 pér
Qasje né Dokumente Publike, ku ka
pércaktuar se, “Institucioni  publik
detyrohet qé brenda shtaté (7) ditéve prej
kohés sé regjistrimit té kérkesés, t& nxjerré
vendim pér lejimin e qasjes né dokumentin
e kérkuar ose té nxjerré vendim té
arsyetuar pér refuzimin e ploté apo t&
pjesshém dhe informon kérkuesin pér té
drejtén gé ai ka pér té kérkuar rishqyrtimin
e kérkesés si dhe kur dhe ku té paragqitet
kérkesa e tille”.

Bazua- né té cekurat mé larté, Ministria e Administrimit t&€ Pushtetit Lokal, kérkon nga
Kuverdi i Komunés dhe Kryetari i Komunés sé Prizrenit ¢ t¢ ndérmarrin veprime
konkrete gé aktin e komunés ta harmonizojné me dispozitat ligjore né fuqi, brenda 30
ditésh nga data e pranimit té kérkesés pér rishqyrtim t& aktit.

Ministria ¢ Administrimit t& Pushtetit Lokal, mbetet né¢ dispozicion t&€ komunés pér
cfarédo sqarimi t& métejmé né lidhje me kété vlerésim.
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— Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal
Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration

Za: Mytaher Haskuka, gradonacelnik Opstine Prizren
Artan Abrashi, predsedavajuci Skupstine opstine Prizren =
Kopija: Jedinica za upravljanje dokumentima u MALS

Jedinica za upravljanje dokumentima u opstini” ) , /
Preko: 94| Adrijana Hodzi¢, ministarka MALS-a, 2/7/ A OCAAD
Rozafa Ukimeraj, generalna sekretarka MALS-m

N —
Od: Xhevat Tafa, v.d. rukovodioca pravnog ode}lje(gjé\ | Dana: 06.08.2019.
nadgledanje opstina, MALS Inh A, | Bros4a2
Predmet: Zahtev za ponovno razmatranje zakonitosk,i'/_w [/
(Vrsta akta: Uredba Skupstine opstine [ [

|

—

Postoveni gradonacelnice,
Postovani predsedavajuci,

U skladu sa Uredbom VRK br.01/2016 za administrativno razmatranje opstinskih akata, i
na osnovu zakonskih nadleznosti ministarstva, odredenim osnovnim zakonima i Vladinom
Uredbom br.02/2011 o poljiima administrativne odgovornosti kabineta premijera i
ministarstva, odeljenju za pravna pitanja i monitorisanje opstina Ministarstva
administracije lokalne samouprave je dostavljen slede¢i opstinski akt za obavezno

razmatranje zakonitosti, onako kako se predvida ¢lanom 81 Zakona br.03/L-040 o lokalnoj
samoupravi:

Usvojen dana: 18.07.2019. godine
Dostavljena MALS-u za razmatranje dana: 25.07.2019. godine

| Opstinska Uredba br.04/2019 za transparentnost <~

Ministarstvo administracije lokalne samouprave, nakon razmatranja sadrzaja gore

navedenog opstinskog akta, ceni da je opstinski akt u_suprotnosti sa odredbama
zakonodavstva na snazi.




U nastevku mozete naci neslaganja opstinskog akta koji je dostavljen za razmatranje
zakonitosti:

Br. Formuliranje u opstinskom aktu Zakonska odredba sa kojom je opstinski akt
u suprotnosti.

1. Opstinska Uredba br.04/2019 za|Ova Uredba nije u skladu sa Uredbom

transparentnost br.01/2017 o postupku izrade i objavljivanja

opstinskih akata, ¢lan 16. stav 4. koji
propisuje da ,Ministarstvo nadleZzno za
lokalnu samoupravu ima obavezu da u roku
predvidenom zakonom od petnaest (15) dana
od prijema akta za ocenu zakonitosti akta, |
vréi procenu zakonitosti akta. Ako
ministarstvo ne odgovori u odredenom roku,
onda opstina objavljuje akt." Clan 4, stav 6 i
¢lan 18, stav 1, opstinske Uredbe, nisu
medusobno saglasni $to se ti¢e roka
objavljivanja opstinskih akata.

Clan 5. stav 2. tatka a) opstinske uredbe je u
suprotnosti sa ¢lanom 4. stav 3.
Administrativnog uputstva (MALS)
br.04/2018 o transparentnosti u opstinama,
koji predvida da ,predsedavajuci sednicom
Skupstine Opstine ili odgovaraju¢i Odbor,
putem jedinice / sluzbenika za informisanje,
obavestava javnost najmanje sedam (7)
radnih dana pre redovnih sednica i tri (3)
radna dana pre vanrednih sednica®.

Clan 7. stav 9. opstinske uredbe je u
suprotnosti  sa flanom 10, stav 4
Administrativnog uputstva (MALS)
br.04/2018 o transparentnosti u opStinama,
koji predvida da: ,Mesto, datum i vreme
kada ¢e se odrzati sastanci sa gradanima
oglagavaju se u elektronskim i Stampanim
medijima, na oglasnoj tabli u zgradama
opstina i na najfrekventnijim mestima u
gradu, selima i gradskim Ccetvrtima, na
zvani¢énoj veb stranici opstine 1 na
dru$tvenim mrezama, dve (2) nedelje pre
sastanka. Javno saopstenje donosi Kancelarija
L za odnose sa javnoscéu”.




Clan 27. stav 3. opstinske uredbe je u
suprotnosti sa ¢lanom 12. stav 1. Zakona
br.06/1-081 o pristupu javnim dokumentima,
koji predvida: ,Javna ustanova duzna je da u
roku od sedam (7) dana od trenutka upisa
zahteva, donosi odluku kojom ¢e odobriti
pristup trazenom dokumentu ili doneti
obrazlozenu odluku za potpuno ili delimi¢no
odbijanje i obavestiti podnosioca zahteva o
njegovom pravu koje ima da zahteva
ponovno razmatranje zahteva i kada i gde
podneti takav zahtev “.

Na osnovu gore navedenog, Ministarstvo administracije lokalne samouprave trazi od
Skupétine opétine/ gradonacelnika Opstine Prizren da preduzmu konkretne mere kako bi se
opstinski akt uskladio sa sakonskim odredbama na snazi, u roku od 30 dana od dana
dostavljanja zahteva za ponovno razmatranje akta.

Ministarstvo administracije lokalne samouprave ostaje na raspolaganju opstine za bilo kakvo
obja$njenje u vezi sa ovom procenom.
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1. DISPOZITAT E PERGJITHSIIME

Qeilimi
Neni 1

Me k&té Rreguilore synohet gé & arribet:
i, Forcimi i transparencés né€ puntn e organeve i komunds: Kuvendit © Komunds,
Kevetarit © Komuads. organeve (& Administraiés: drejtorive komunale. mnstitucioneve
arsimore dhe shéndetésore. punds sé ndérmarrjeve publike komunale dhe mitjes sé
piesémarrjes s& publikut ng vendimmarrje né nivel lokal;

2. Zbatimii ligjit dhe prektikave mé (8 mira administrativé pér gasje né dosumente.
Fushéveprimi
Neni2
i. Kjo Rreguilore, rregullon pjesémartien e publikut né mbledhjen e Kuvendit (& Komunés
dhe komiteteve té tij. obligimin n&r njoftim publik, konsultimet lidhur me aXtet komunale.

pjesémarrjen e pubiikut né vendimmarrie dhe gasjen n€ dokumentet zyrtare (& Komunds.

Pirkufizimet
Neni 3

1. N¢ hartimin e késaj Rregulloreje jand pérdorur pérkufizimet 2 méposhune:
2. ~Mbledhjet ¢ Kuvendit (¢ Komunés” - nénkupton mbledhjet ¢ rreguilta dhe ©
jashtézakonshme t& Kuvendit 1€ Kuvendir,

3. “Komitetet” - nénkupton trupa ndinmeése g8 i ndihmojng Kuvendit né pérmbushjen ¢
pirgjegjésive 18 cakivara me [LVL dhe me Statutin ¢ Komuads:

FEE



“Pjesémarrja e publikut” - nénkupton pjesémarrien ¢ gvictaréve né vendimmarrje:

4. *Njoftimi i publikut” - nénkupton njoftimin ¢ publikuar n¢ tabeién e shpalljeve né
ndértesén e Komunés, publikimin ¢ rjoftimeve n¢ gazewat e pérditshme dhe ng€ medie
elektronike internetl pér mbaijtjen ¢ mbledhjeve 1@ Kuvendii & Komunés, i komiteteve. ©
wgeneve administrative. 1€ institucioneve arsimore dhe shindetésore dhe pd@rmartjeve
neblike iokale: “

5. “Tubime publike” - nénkuplon tubimet e organizuara nga organet e Komunéds.
wganel ¢ Administrads - drgjloritd, institucionet dhe ndérmarrjet publike lokale, me
JEiHm 8 njoftimit per punin ¢ béré apo dhénien & propozimeve:

5. “Peticioni™ - nénkupton kérkestn ¢8 i adresohet Komungs nga plrgjegidsia ¢ sai:

7. “Konsuitim publik i akteve komunale” - nénkupion seancén dégjimore che marrien
> propozimeve, sugjerimeve dhe vérejtjeve t€ publikut para miratimit (€ aktin:

3. “Qasja né¢ dokumentet zyrtare”- nénkupton shikimm ¢ dokumenteve ziyriare (€
Komunds, né pajtim me Ligjin pér qasie né dokumente zyrtare.

Mbledhjet ¢ Kuvendit 8 Komunés
Neni 4

|. Mbledhjet e Kuvendit ® Komunds, jand © hapura pé€r publikun dhe p&r

périagésuesit @ mjeteve € informimit publix.

Kuvendi i Komunds njofion publikun pér mbaitjen ¢ mbledhjeve pérmes Zyrds plr

marrédhénie me publikun. t& paktén 7 dit¢ punc para mbledhjeve (& rregulita, ose 3

dité pune para mbiedhjeve 1& jashiézekonshme dhe mbledhje urgjente brenda dites.

3. Njoftimi pubiik behet pgrmes:

- mediave t& shkruara dhe elekurenike dhe
- ueb-fages s&¢ Komunés.

1. Njoftimi me shkrim pér publikun pérmban: (i) datén ¢ mbajtjes st mbledhje
e mbaitjes sé mbledhjes. (i) vendin e mbaigjes s¢& mbledhjes dhe (v
ditgs (& cakiuar pér até mbledhje.

5. Mhledhjct e Kuvendit 1 Komunés, mund t8 jend @ mbyllura pjesérisht ose t@résishi.
vetém pér shkaget ¢ parashikuara nga legjisiacioni n€ fugi. V& Keto raste. me
vendim 18 arsyetuar, Kuvendi i Komunés. i shpallé mbledhjet piesrisht ose térésishi &
mbyllura pér publikun.

6. T& gjitha rregulioret dhe vendimet e Kuvendil @ Komunés, publikimi | 1€ cilave
nuk kufizohet nga legjislacioni n& fugi pér gasje né dokumentet zymare, duhet €
behen publike tet€ (8) dité pas kon'irmimit te ligishmerise se tj.

7. Rregulloret dhe vendimet ¢ Kuvendit @ Komungs publikohen n€ ueb-fagen ¢
Komunés s& Prizrenit

8. Transmetimi ne ueb-fage te komunes 1 seancave te KK ne baz te UA. (MAPL)
Nr.06/2018 pér Standardet Minimale 1& Konsultimit Publik ng Kemuna dhe UA.
(MAPL) Nr. 04/2018 p&r Transparencé n€ Komuna.
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Mibledhja e Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe Komitetet tjers
Neni 8

I, Mbledhjet ¢ Komitetit pér Politicé dhe Financa dhe komiietet tjera jané 1 hapusa

pir pérfagésuesit e mjeteve € informimit publik.

Mbledhjet e Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe komitetet fera mund 8 lené 8

mbyllura pér shkaqget e parashikuara nga legisiacioni né fugi. Vendimin pér k818 ¢

merr kryesuesi | mbledhjes.

a. Zyra pér Komunikim me Publikun njofton mjetet e informimit punlik 2 dite
para dit€s s& caktuar pér mbajjen ¢ mbledhieve. Njoflimi duhet @&
pérmbaj®: datén ¢ mbajtjes s& mbledhjes, kohén ¢ mbajties s& mbiedhies.
vendin e mbajties sé mbledhies dhe rendin e dités & cakiuar pér até mbledhje.

b. TE& githa propozimet ¢ komiteteve. publikimi i & cilave nuk Xufizohet nga
legiislacioni né fugi pér qasic n@ dekumentet grtare. duhet © jené @
dispozicion pér publikun sipas kérkesds.

-2

Peticiont
Neni 6

Seciii gytetar dhe personi juridik g€ ka interes n& Komuné. ko 18 dreltE qB. me veid
wiciativé, pérmes formés s€ peticionit. 1 propozoid Kuvendit ©  Romunés
najerr en e akteve juridike. me € cilat do 1€ zgjidneshin ¢8shtjet ¢ rénd@sishme pér
gytetard e Komunés.

Subjektet e pérmenduwra mé lart. mund t'i drejtoing peticion Kuvendiz 1@ Komunis.
pér ¢éshijet q& jané né kompetenceén e tij. n& ményr¥ 1€ pakufizuar. e g8 kand 18 bEing
mae:

= rregullimin e gyvietit.

e muirémbajijen e rendit dhe 1€ infrastrukiurds sé komungs - gytetit.

o  urbanizimin e gyietit dhe 18 fshatit,

s  mirémbajjen ¢ mjedisit jetésor,

o zbatimin ¢ vetékontroilit dhe

e c¢éshtje t€ tjera 18 réndésishme pér jetén 2 populialés vendore.

N& iniciativé e tilleé e subjekteve fillon me nénshkeimin ¢ tyre n€ formé B
peticionit. me prepozim té vecanté =€ ¢éshrjes sé caktvar. dhe | dreiohet Kuvendit €
Komunés, pérmes zyrés sé drejtorit 1€ Drejtorisg s€ Administratés.

Kuvendi i Komungs mund & delegojé shgyrtimin ¢ peticioneve t€ tilla né Lomiteiet
¢ perhershme.

Kur nj€ peticion nénshkruhet nga meé shumé se [0% e gytetaré 1€ regjistruar n¢ listén ¢
votuesve. e q& ka 1€ b#j¢ me cfshtjet g8 jan€ @€ lidhura me gyeting Kuvend: i
Komungs duhet ta shqyriojé céshijen. PEr g8shtjet q€ kand & b&iné me fshatra apo lagje
€ caktuara, peticioni duhet € shqyrtohet nga Kmendi | Komunds, nese atd e
nénshkruain® s&€ paku (0% gvietarg @ regjistruar n€ lisin ¢ voluesve. banort € atij
fshati apo i€ asaj lagjele,

Nése ni¢ fshat, vendbanim ape lagie. ka mé pak se < 500 banoré (8 regjistruar né lisun
¢ voluesve, peticioni do (& jetd | viefsh&m nése até ¢ nénshkeuané 10 %. @ banorfve &
regiistruar n€ reglistrat @ votuesve. '

(do peticion duhet © permbajé emrin dhe adresén ¢ parashtrues:it ve, emrin dhe

<
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adresén e nénshkrucs/it-ve, st dhe 1Endén e peticionit. {¢nda e peticieonit duhet 1€ ceket
qarté g secilén lage. Komunitetet mund t'1 b8mE peticione Kuveadit 18 Komunds
pérmes Komilelit & Komuniteteve. Pérmbajija ¢ peticionit dubet & jetd® ashtu sic
8shi€ cekur mé lartd. Nj& pelicion i c¢ili nuk pérmban elementat e dubura, nuk
konsideronet i viefshém.

Drejrori i Drejtoris? s€ Adminisuatés. né afat prej 30 ditésh nga dita g€ af e pranon
cdo peticion € viefsh&m. ja prezanton Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe Kuvendit
1 Komungs. Kuvend! | Komunés mund tia referojé pér shgyrtim 1€ méteiné komitetil
& caktuar. Pérfagésucsit ¢ parashiruesve (€ peticionit ¢ kane € decjiln ¢ presémarrjes <8
drejiprdrejté n€ mbledhje ¥ komitetit dhe € RKuvendi 18 Komunés. me rastin ¢
shqyrtimit i€ peticionit.

Vendimin pérfundimiar pér ¢éshijen ¢ peticionit e merr Kuvendi 1 Komunds, né afs
pred 6 {giasht€) javish nga dita e prezantimil € peticionit nd Kuvend. Vendimido &
arsyetohet me shkrim dbe do t'i komunikohet parashirues/it-ve 1€ peticionit,

Takimet me publikun
Neni 7

Komuna/Kryetari organizon takime pubiike periodike me oy tetarg s€ pasu dy heré né vit
Né takimer me gytetaré. periagdsuesit Komunald 1 informoin€ pjestmanésit pér
¢éshtier q | pérkasin imteresit (€ pérbashkél pér zhvillimin e jetés dhe politikés
komunale.

Tubimet jané€ t8 karakterit té hapur dhe n€ to mund € marnin pies€ @ githé £
interesuarit.

Tubimet publike jané 1& hapura pér pérfagésuesit e mjeteve € informin publik
Piesgmarrésit né kéte tubime mund 1 mamwin iniciativa, 18 japin propozime. sugjerime
dhe t€ shprehin mendime pér zgjidhjen e ¢eshijeve t& caktuara,

Njéri tubim duhel 1@ mbahct né glashtémujorin ¢ pard @ vitit, ndérsa tietrt né
giashtémuyjorin e dyté.

Nése gjaté vitit mbahen veem dv takime me gytetar®. atgheré ndérmjet kétyre
mbiedhjeve duhet 18 keté nié interval kohor prej s€ paku tre muajsh,

Tubimet e tilla mund & organizohen edhe népér fshatra. vendbanime dhe lagje &
cakiuara urbane.

Vendi. data dhe koha kur do 18 mbahen takimet me gyvietarl shpallen ad mjeiet e
informimit publik. né tabeign e shpalljeve né ndértes/én-at ¢ Komungs dhe ng vendet
mé t& frekuentuara né qytet, né fshawa dhe n€ lagje urbane. si dhe n€ veb-fagen e
Komunés dhe atd 4 dité para mbajtjes s& tubimit. Shpailjen publike e bén Lyra pér
Komunikim me publikun.

10, Tubimet publike i udhéheq dhe i kryeson Kryetari | Komunés. apa pErfagésuesi i tij.
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.Kryetari &shié | autorizuar ta caktojé rendin e dités dhe procedurén pér udh&heqgje

1 diskutimeve. NE rast nevoje. Ka 8 drejté Ui ndérpresé diskutimet pér géshijet g€
nuk kané i€ bgné me pErgiegiésité dhe pushtetin ¢ Komunds. Al mund i refuzoié,
Ul thérrasé ose i deégjoié diskutuesit @ cildt prezanioind ose pérsérisin prk&panyjet
dhe mund ta cakiojé kohén e parapa~€ pér diskutin.

. Nése shirohet ndonjé pyetje gjalé twbimit publik, pér & cilén nuk mund & jepet

nérgjigie menjéherd, parashiruest ka t& drejté & kérkojé pérgiigie me shkrim brenda 20
ditésh pas mbajtjes s€ tubimit.

Pér cdo tubim publik mbahet procesverbali. i cili pérmban € gjitha nformatat ¢
dhéna nga pérfagésuesit komuna®, propozimet ¢ parashiruara nga publiku dhe
reagimin ndaj tyre. si dhe t€ gjitha pyetjet dhe pérgiigjet e dhéna.

. Procesverbalin me 1€ gjitha c&shijet ¢ diskuwara dhe propozimet ¢ dhéna. € afat pryf

30 ditésh nga dita ¢ mbajtjes s¢ twbimil ¢ shqyrton Komiteti pér Politik& dhe
Financa. Komiteti analizon ¢do propozim ¢ parashiruar n& wbin dhe bén
rekomandimet e nevoishme, 18 cilat ia propozon Kuvendit 1€ Komunés pér jublmin ¢
sdhis
radhis.

Kouasultimi publik i akieve komunale
Nerni 8

Rregulloret dhe dokumentet me interes te pergjithshem te Komungs 1 nénshirohen
diskutimit publik para se ato t& miratohen. Organi pérgiegiés g8 propozon
dokumentin. cakton ményrén ¢ konsultimil me grupet ¢ interesit, seancat dégjimore
pér publikun dhe forma tjera 18 pjesémarrjes s€ publikut.
2. Zyra pérgjegi¥se pér informim njofton publikun pér piesemarrje 1€ puBlikul pér
diskutim publik, pérmes:
a. shpailjes publike né vendet mé @ frekuentuara brendes territont (8 komunes,
b. mediave 1€ shikruar dhe
c. fagess€ Komunés ol imernet.
Njoftimi publik. sipas paragrafit © 8.2 (& K&tij neni. duhet 1@ p¥rmbajé datén e
mbajtjes s& mbledhjes. kohén e mbajljes s¢ mbledhjes. vendin e mbajies &
mbledhjes dhe rendin e dités t& paraparé pér até mbiedbje.
4. Organi kompetent g& ka propozuar aktin, duhet & marré pjest aktivisht dhe @
sqarojé pérmbajtjen e aklit para publikut.
5. Propozimet ¢ dheéna nga publiku giai@ konsuliimeve. duhet 1@ evidencohen,
Propozimet shqyrtohien brenda ©5 ditéve nga pérfundimi i konsultimeve
6. Organi ¢ ka propozuar aktin. duhet (€ informoje Kuvendin p&r propozimet ¢ dhéna
né diskutim publik. duke pérfshiré propozimet e refuzuara, si dhe ato 1€ mara
parasysh. Me rastin ¢ miratimit t& aktit, Kuvendi kujdeset o& propozimet ¢
argumentuara € pérfshihen né 1=kstin perfundimtar & projektit.

.



Caktimi | zyrtarit pergjegies
Neni 9

Sergjegies per koordiaimia e procesit te konsultimit publis eshie propozuesi | dokumentit
‘e cakiwr dhe njesiaizyrtari per kemunikim publik.

Parimet ¢ konsultimit publik
Neni 10

I. Kemuna organizon konsuitimet publike me qytetarg ng pérputhje me parimin =

1.1. Lisishmérisé - duke siguruar se procesi i konsultimit publik zhy llohet ne pajiim
we dispezitat ¢ legjislacionit né fuqi dhe rregullat ¢ pérgjithshme ®© zbatueshme brenda
kompetencave komunale:

1.2. Transparencés - q¢ nénkupton rjé gasje e hapur g xomungs per (& garantuar se
gytetarét dhe palét e interesuara jané 1€ informuara dhe kané gasje né & giitha dokumentet
né procesin ¢ konsultimit publik dhe ng gjubg zyrtare:

1.3, Barazise dhe mosdiskriminimit - né méoyré

qé 1€ giitha palét e interesuara (& ken€ casje € barabarté dhe jodiskriminuese né provesin ¢
konsultimit publik:

1.4, Efikasitetit ne procesin e konsuitimit publik - duke mundesuar aplikimin ¢ formave

dhe weknikave me te pershiatshme per te kuptuar me lehte permbajtien dhe ncikimin e
pritur te projeki- propozimeve.

Dokumentet per konsultim publik
Neni 11

Komuna eshie ¢ obliguar te offo} konsultimin publik per te giitha dokumentet e politikave
lokale si ne vijim:

|.1. Proiekt-Planin Vietor te Punes se Kuvendit te Komunes dhe Krvetarit te Komunes -
chzelkutivit:

1.2. Projekt-buxhetin ¢ komunes per vitin vijues. si dhe rishikimin buxhetor
1.3. lkorniza afatmesme buxhetore per 3 vitet e ardhshme;

i 4. Suategjite zhvillimore dhe Planet ¢ veprimit ne nivel lokal ne kuader te fushave
sekioriale;

1.5. Te githa projekt-planct hapesinore ne nivel lokal. kontorm legjslacionit per

G



yianifikim hapesinor;

1.6. Te gjitha dokumentel ¢ {jera per te cilat komuna viereson se jane te neveishme te
@lojne ne konsultim publik.

1.7.CHaredo dokumenti ticter to parapard né legjislucionin ¢ zbatueshiém g Jduhet
wnshtrohet procesit 1€ konsultimit publik.

Format dhe teknikat e konsultimit publik
Neni 12

1.1, Publikimet dalin edhe n¢ Platfotmén p#r Konsullime Publike ® Qeverisé @
ntegruar si vegdzi né ueb-fagen zyrare 18 komunés;

Neni 13
Planifilimi | Konsultimeve publike

{. Planinfikimi i pergjithshem konsultimeve publike behet ge ne fazen ¢ hershme gjate
rartimit te planit ¥ punes se komunes oer vitin e ardhshem kaiendarik st dhe me rastin e
wartimit te pianit per komunikim publik.

Zbatimi i standardeve te koasultimit publik
Neai 14

1. Komuna béné publikimin e projeki-propozimeve né ueb-faget 7y rtare 1@ komunés dhe né
Platformén e Konsultimeve Publike né nive! Qendroté.

1. Projekt-propozimet t& cilat i nénshtrohen konsultimit publik duhet tc jeng ¢ garta dhe
kompleiuara me 1€ gjitha dokumentet pérejeilése.

3. Komuna pér pelitikat ¢ caktuara 1@ parapara n€ legiisiacionin né fugi. duhet € siguro]
konsultimin né fazat e hershme 1€ hartimit paist e inieresuara g€ ndikohen apo jané te
interesuzra 1€ ndikojné drejtperdrejté né procesin ¢ vendimmarics.

4. Komuna 8shié e obliguar 18 shpallé rezultatet e procesit (& kensuitimit publik, t€ pubiixoj
raportin me & gjitha propozimet ¢ cofruara nga gytetarét. si dhe 8 jap€ sqarimet ¢
nevoishme lidhur me arsyet e refuzimit & kérkesave 18 qyvtetardve apo grupeve & gjera €
interesuara;

Alctet nénligjore t€& komunes pér konsultim publik
Neni 15

1. Aktet ¢ komunes @ i nenshirohen procesit (8 konsultimit publik jane:
i1 Draft-Statuti § Komunes:
12 Projekt-rregulloret Komunale:



od

15 Aktet tiera g€ parashihen me ligiet sekroriale:

Mbikeqyrja e procesit te koasultimnit publik
Neni 16
{.a) Kryetari | Komunes. siguron g€ projeki propozimel ¢ dorézuara p€r aprovim né
Kuvendin e Komungs § permbushin standardet munimale pér procesin ¢ konsultimit publik.

b;. kuvendi 1 Komunés. refuzon aprovimin e projekt propozimeve né rastet kur nuk jang
pérmbushur standardet minimale € konsultimit publik sipas kritereve 1¥ percaxkiuara ng
kg Udhtzim Administrativ.

Koordinimi, bashképunimi dhe raportini
Neni 17

1.Komuna obligohet & koordinohet me MAPL dhe me Zyrén pér Qeverisie 1@ Mird/Zyra ¢
Kryeministrit dhe pér ngritjen e kapaciteteve € zyrtareve komunal pér konsultim publik.

Transparenca ¢ vendimeve t€ organeve (€ komun#s
Neni 18

1. Publikimi né& fagen zyrtare & komunés i akieve normative 1€ komungs me harakter (&
pérgiithshdm &shtg 1 obligueshém né afaré orej 7 ditd pune nga konfirmimi 1
ligjshmérisé s& vendimil.

T& gjitha vendimet ¢ Kryetarit 18 Komunés pas nénshkrimit. si dhe pér veadimet kur
kérkohet, konfirmimi | ligishmérisé pas konfirmimit. publikohen né ueb- fagen zyrtare
& komunés.

3. Aktet normative dhe vendimet e organeve € komunés dérgohen né njésing pergiegjise
pér publikim né fagen zyrtare & komunés né formén elektronike. n€ gjuhft yriare dhe
e formatin ¢ péreakmuar nga njsis/zyrtart pérgjegits/c pér publikim 2 akiit normativ
dhe vendimet e organeve t€ konmumés,

Transparenca financiare
Neni 19

1. Korauna obligohet né transparence (& planifikimeve dhe shpenzimeve buxhetore duke
ndémarré veprime konkrete ng publikimin ¢ tyre n@ fagen zyriare i€ komunds:

2. Plani i buxhetit pas aprovimit né Kuvendin ¢ Komungés dhe vierésimm ¢ ligishmérisé
nga organi mbikégyrés;
3. Raportet tre mujore financiare sipas afateve 1€ parashikuara me legjislacion sektorial:



Ia

Kormiza Atatmesme Buxhetore (KAB) pas aprovimit nf Kuvendin © Komunés dhe

vlerfsimin e ligjshmérisé nga organi mbikéqyrés:

3. Raport! pErmbledh@s lnanciar pér vitin e kaluar riskal sipas afateve (€ péreakiuar ne
legiislacionin sekiorial:

6. Publikimi i raportit 1€ Zyrés Kombétare t€ Auditimit.

Transparesnca né akdivitetet ¢ prokarimit
Neni 29

1. Kemnuna pubiikon ng fagen zyriare elzkironike ¢do aktivitet € prokurimit. publikimi i i€
cilave 8shté § pErcaktuar me legjislacionin scktorial.

Z. Kemuna publikon planin dhe raportin ¢ prokurimit né {agen zyrtare elekironike, ashiu sig
pércakiohet me legjislacionin sekiorial,

Qasja ¢ drejtpérdrejté né informata dhe dokumente publike
Neni 21

Komuna siguron gasje né& informata dhe dokumente publike pérmes faqes zyriare 1€ sui.
<i:

o Planin e punés s€ kryetarit dhe kuvendit (€ komunis:

2 Planin per Konsultim Publik

o3 Planin per Komunikim Pubhik

A4 Swategjité dhe dokumentet ¢ ticra 8 politikave 1€ mijratuara:

3 Planin Zhvillimor Komunal. Hartat zonale dhe planet reegulivese ursane:
K¢ Raportin vietor & punés s& kryetarit dhe kuvendit;

-

Procesverbalet e takimit t& kuvendit 1€ komunés dhe komiteteve obl gative;
.8 TE dhénat pér biograftité e udhSheqésve & lari€ (€ organeve ¥ komunés dhe
anétardve & KK-ve:
2 Emrin, numrin ¢ telefonit zyrtar dhe adresén e e-mail-it 18 drejiuesve € ajdsive
brenda institucionit;

.18 Listn e hoisishme & shérbimeve gé ofron institucioni per publikun, si: licenca.
leje, eutorizime, certifikata, vérietime apo shérbime publike @ yera, ku pérfshihen edhe:
0.7 Procedurat dhe kushtet & pérfitimit 18 tyre
1102 Afat i detyruesh€m pé€r 1€ marré peryjigie pér shirbimin ¢ kérkuar.

Hartimi i Planeve Yictore te Punes ge Komuna
Neni 22

I. Komurat cbligohen qe te hartojne Planet Vietore te Punes se Kryetarit e Komunes dhe
te Kuvendit & Komunés.

2. Ne perputhje me piken [ t¢ ketij neni Komuna obligohet te hartojne Planin per



Komunikim me Publik dhe Planin per Konsultin me Publikun.

Format e pérfshiries sé gytetaréve n€ vendimmarrje

Neni 23

1. Romuna siguron mekanizma 1€ pérfshirjes s& gytetaréve né proceset veadirmarrése nd
gdo fazé 18 procesit 1€ hartimit dhe zbatimit t& politikave lokaie. duke filluar nga:

A Plamfikimi:

2 Diskutimiz

o Marrja e vendimit;

ok Implementimi ¢he

5 Monizorimi.

%

Vckanizmat e lartpérmendurz duhet 18 shirytdzohen mé gqéllim € plrishiries s
qrvictaréve né vendimmarrje, st

2.1 Informimi me koh# dhe komuaikimi, pérmes sé ciltve gyletartt do € mund te
shprehnin sugjerimet, kérkesat dhe vrejtjet ¢ tyre

2.2 Pérfshirien e gytetar€ve né grupet puiues

2 Organizimi i takimeve periodike me gyletaré né fshatra che lagje:

24 Themelimi i Komiteteve konsultative pér pjesémarrien ¢ qytetaréve né vendimmarr’e,
né veeansi pér planifikimin hapésinor dbe buxhetin:

-

2.3 Fugizimi i bashképunimit mes Komungs dhe shogérisé eivile.

e

. Duke promovuar geverisie € miré, komunat inkurajojné personat me rev 0}(.. & vegant
v nmahuazzz, minoritetet, & rinjié. graié né procesin ¢ vendimmasties duke gietur mri*‘;&
Jhe mekanizma shtesé,

Plani i veprimit pér transparencé né komuna

Neni 24
Komunat obligohen t&é hartojné planin katér (4) viecar 1€ veprimit pér transparence ne
Lc}mme dhe pas miratimit né Kuvendin e Komunés. i njéiti publixchet nt fagen zyntare &

komunés.

2. Plani i veprimit p&r transparencé né komuna ka pér synim Ui ofrgié publikutl gasje ne
monitorim dhe zbatim t& akteve t8 komunés, duke perfshiré edhe menaxhimin ¢ financave
publike che pérgiegidsive. prokurimit dhe sferave tjera 1@ cilat jan n€ interes pér publikun.

3. Plani duhet t& pErfshije;

3.1 Mbiedhiet ¢ Kuvendit € Komunds:
3.2 Mbledhjel ¢ Komiteteve:

3.3 Takimet publike;

3.4  Takimet konsultative:



35 Takimet obligative né media pér ¢éshtje g& lidien me shfivitzimin ¢ buxhetit @
komung:

36 Shpalljet publike n€ vendet mé @ frekuentuara brenda territorit administrativ €
komuneés:

37 Takimet me grupet e intevesit pér 1€ diskutuar ¢Eshtje € sigurisé né bashiési:

3.8 Qasie t¢ shpejié dhe transparente (& sh€rbimeve plr gytetarety

£l
O

wd ) i

P4

sk

p ]

Procedurat transparente 1€ Prokurimit:
Proceduratl tanspatente & punésimit;
Pukiikimin ¢ aktiviteteve ditore né fage zyrtare;
Perishizia aklive ¢ gytetaréve né vendimmarrje.

[ s R

Gjuhés pér komunikim zyrtar
Neni 258

Piesdiarét e komunitetit pakice kané & drejig t& komunikojng né giubdét ¢ tyre. né€ &
gjitha organet ¢ Komunés dhe me 18 gjithé népunésit eivild € Romunes. Angtarft ¢
Kuvendit &8 Komunés, kan€ 1& dreji¥ t& shprehen ng€ gjuhét e tyre né mbledhjet ©
Kuvendit dhe né organet e tij.

N& mbiedhjet e Kuvendit (& Komunés, (& komiteteve. t& Keshillit & Drejtoréve dhe nt &
giitha tubimet publike. diskutimet mund 1€ bEhen sipas Ligjit pér Pérdorimin ¢
Giuhéve. Statutit #© Komunés dhe Rreguliores Komunale pér Pérdorimin e Gjuhéve.
Aktet normative 1€ Komunds shiypen né gjuhén shgipe dhe n€ gjubin serbe.
Té gjitha dokumentet zyrtare 1€ I8shuara nga organel ¢ administratés, fepen né gjuhén
e palés. Gjuhé e palés konsiderohet gjuha né (€ cilén pala tiilimisht it drefohel Komunés.
Rregul.oret komunale dhe vendimet mund € sitypen edhe né giuhén ¢ njé komuniteti
tjerér. nése ai komunitet e kérkon até. sipas Ligjit pér Pérdorimin e Gluhéve. Statutit €
Komunés dhe Rregullores Komunale p8r Pérdorimin ¢ Gjuhéve.

Sheniat zyrtare q€ tegojn€ emrat e fshatrave. t& vendbanimeve., © rrugBve dhe 1€
vendeve tjera publike. jang sipas Ligiit pér Pérdonmin ¢ Gjuhtve. Statutit € Komunés
dhe Rregullores Komunale pér Pérdorimin ¢ Gjuhéve.

Komurikim: me institucionet komunale, institucionet ¢ Republikés sé Rosoves cne
organet ¢ organizata: fera. mund 1€ béhet sipas Ligjit pér Pérdorimin ¢ Gjuhdve.
Stztutit t& Komunds dhe Rregullores Komunale pér Pérdorimin ¢ Gjuhdve

Ceshtjen e pérdorimit € gjuhéve, Kuvendi | Komungs do a rregullojd e rregullore pér
giuh&t. ( 1€ rshihet)

E dreita e publikut pér qasje n€ dokumeute zyriare t& Komunés
Neni2d

Cilido person fizik apo juridik ka ®© drejté n& gasje 1@ dokumenteve 1© crganeve

kermunale, duke ju nénshtruar Ligjit pér vetdgeverisjen Jokale, Ligjit pér gasjen nf
i g ‘ d] i 1as|

dokumente zyvrtare dhe Statutit 18 Komunés se Prizrenit.

Kio Rregullore vien pér t& gjitha dokumentet g€ mbahen nga organet kompetente &

Komunés, t© hartuara apo 1€ pranuara nga kéto organe, per @ githa fushat dha

akiivitetet e Komunés. nése me ligi nuk gshié rregulivar ndryshe.

i
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